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Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann) 
(SF): 
Ja, med hensyn til selve forslagets hen- 

sigt, så tror jeg næsten, jeg har konstateret 
et flertal her i tinget, og den velvilje takker 
jeg for. Skam skulle da også få den, som 
ikke ville være velvillig over for at bekæmpe 
et skattesnyderi af det omfang, som der her 
er tale om 홢 en skatteunddragelse, som er 
meget stor, og som man naturligvis ikke fra 
noget som helst moralsk synspunkt kan lade 
være med at tage fat på, al den stund man 
skærer ned på sociale ydelser, kultur og 
undervisning osv., og al den stund vi står 
i en situation, hvor man nu skal til at rebe 
sejlene og passe på, at alle disse penge, man 
har lukket ud ved forskellige foranstaltnin- 
ger for at skabe arbejdspladser, ikke går hen 
og belaster den almindelige økonomi og be- 
talingsbalancen. Det er i og for sig det, der 
er baggrunden for, at vi har fremsat dette 
forslag netop i denne stund. 

Ja, der er tåbelige ting i forslaget, det er 
der. Der er den magtesløse gebærde i det, 
som står i § 4, at vi gerne vil anbefale med 
tilbagevirkende kraft, at disse vekselerere 
og alle, der har med forhandling af pante- 
breve og obligationer at gøre, registrerer alle 
omsætninger fra forslagets fremsættelse. 

For at jeg ikke skal fremstå som den rene 
tåbe, så er det nødvendigt at knytte et par 
bemærkninger til forslagets historie. For det 
ligger nemlig sådan, at det er et gammelt 
forslag. Det burde i og for sig omfatte en 
registrering af såvel kontanter som obligati- 
oner. Det burde have samme omfang som 
23. juli-opgørelsen, og når man nu har for- 
skellige praktiske indvendinger, administra- 
tive indvendinger, mod forslaget, så vil jeg 
da pege på, at vi har et rigt erfaringsgrund- 
lag i 23. juli-opgørelsen, som mange synes at 
have glemt. Jeg tror ikke på, at det er for- 
bundet med et overvældende administrati- 
onsbesvær at foretage en registrering på én 
dag og en indlæsning på edb af de data, som 
man får opgivet. I hvert fald kan det ikke 
være en tyngende administrationsudgift for 
fremtiden. Det er en engangshistorie. 

Men det ligger jo sådan, at det er et for- 
slag, som vi er kommet med til skiftende 
regeringer. Vi har fremsat det under en tid- 
ligere socialdemokratisk regering, og det hed 
sig, at der ville blive foranstaltet en under- 
søgelse, men der var altid et eller andet galt 

i retning af, at der ikke kunne komme et 
resultat frem af denne undersøgelse. Vi har 
forelagt det for den daværende venstrefi- 
nansminister, som også havde nogle admini- 
strative betænkeligheder. Så har vi altså 
fremsat det nu, og det må da siges, at det 
ikke kom bag på den nuværende skatte- og 
af giftsminister, at vi fremsatte det. Men af 
en eller anden grund er man alle sammen 
enige i hensigten, men det bliver bare ikke 
til noget. Men selv om vi ved dette, har vi 
alligevel fremsat dette forslag for at få frem 
her i tinget, hvad der er i vejen med denne 
gode tanke, hvilke politiske hindringer der 
ligger for, at den kan realiseres. 

Nu er jeg meget glad for behandlingen her 
i dag; jeg tror, vi kan få en drøftelse i skat- 
teudvalget om, hvordan man på en eller 
anden måde kan realisere tanken; der har jo 
været eksplicite tanker fremme om kupon- 
skat fra i hvert fald ét stort parti her i salen, 
der er positiv modtagelse fra de radikale, og 
der er i hvert fald ikke direkte modvilje fra 
partiet venstre. 

Jeg tror, at det giver et meget godt 
grundlag for at arbejde videre med den tan- 
ke, og jeg synes, det i hvert fald er rigtigt at 
fremhæve, at før man går hen og skærer ned 
på sociale områder, skulle man lige prøve 
denne mulighed, hvor ingen kan sige, de 
bliver forurettede, hvis de bidrager til den 
offentlige husholdning ad denne vej, nemlig 
ved at deres sorte og halvsorte papirer 
kommer frem i dagens lys og bliver beskat- 
tet. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg synes lige, jeg vil slå fast, at nu har 

ordføreren for forslagsstillerne jo sådan set 
givet mig ret i, at denne registrering er to- 
talt umulig at gennemføre. Ordføreren sag- 
de, at man skulle helt ned til registrering af 
pengesedler, for at man var sikker på, at 
registreringen var effektiv. Alene det siger 
jo nok noget om forslagets praktiske gen- 
nemførlighed, og når hr. Ømann spørger, 
hvilke politiske hindringer der ligger til 
grund for gennemførelsen, tror jeg også, 
man må sige, at der ikke ligger politiske 
hindringer i vejen, men derimod enorme 
praktiske vanskeligheder, hvor et flertal her 
i tinget har erkendt, at det ikke kan lade sig 
gøre. 

En edb-registrering af pantebreve og obli- 
172 Ff 


